
34  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

cujo objeto é aquisição de 50.000 litros de combustível de óleo diesel S-10 
para o abastecimento de equipamentos de terraplenagem para a execução 
de serviços de restabelecimento e trafegabilidade de 31 km de Estradas 
Vicinais, no Município de Santarém Novo/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de novembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 159 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1263778 - PAE;
Re s o l v e:
DESIGNAR os servidores CLEBER RUBENS FERNANDES DA COSTA Id. Fun-
cional nº 5956283/2 e JOSE SOUSA DA SILVA, Id. Funcional nº 3273172/1, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 888438/2019, firmado entre a SETRAN e o Ministério do De-
senvolvimento Regional, referente ao processo nº 2021/1263778, cujo ob-
jeto é aquisição de máquinas para a SETRAN visando a recuperação das 
estradas vicinais dos municípios com ligação ao município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 08 de novembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 726013

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 030/2021.
OBJETO: Construção de 04 (quatro) pontes em concreto armado, locali-
zadas na Rodovia PA-439, sobre o Igarapés: Uxizal - km 15 (12,00m x 
8,60m), Ponte Nova - km 18 (16,00m x 8,60m), Poção - km 21 (17,00m x 
8,60m) e Onças - km 24 (16,00m x 8,60m), trecho PA-254 / Município de 
Oriximiná,  sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública 
nº 030/2021 – SETRAN.
Vencedora: TÉCNICA ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 3.324.618,98.
Belém, 08 de novembro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 725959
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 051/2021-DIRTEC
Processo: 2021/637474
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. C NPJ - 
83.318.022/0001-21
Objeto: Restauração da Rodovia PA-279 lote II, trecho: Perim. Urb. de 
Água Azul do Norte /Tucumã, com extensão de 83,00 Km, na Região de 
integração Araguaia, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-021/2021-001
Contrato: 060/2021
Valor Contratual: R$ 44.436.940,31
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 14/10/2021 à 13/10/2022
Data: 14/10/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 725919
RESULTADO DE JULGAMENTO DOS NOVOS DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 026/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que as empresas TERCON CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP e CONSTRUMASTER CONSTRUÇÕES 
E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA apresentaram nova documentação e 
conforme resultado do julgamento dos Documentos de Habilitação, am-
bas as empresas foram consideradas HABILITADAS. A partir da data desta 
publicação abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de 
Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documentação de Habilitação, 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanen-
te de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar 
– Souza – Belém/Pa.
Belém, 08 de novembro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 725950

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 154/2021-GP, DE 08 DE NOVEMBROBRO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 09 de janeiro de 2019 no Diário Ofi-
cial do Estado n° 33.776;
R E S O L V E:
  CONCEDER férias regulamentares a servidora da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

3194329 Ana Maria Moura Cascaes 03/01/2022 a 
01/02/2022 2020/2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 08 de novembro de 2021.
HUGO PENNA HACHEM
  Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 725857

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato 005/2021-CPH

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 005/2021-CPH, que por sua vez tem como objeto a prestação de 
serviços de elaboração de projetos executivos civis (arquitetônico e com-
plementares) e naval de reforma e adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Senador José Porfírio, no Estado do 
Pará.
Data de Assinatura: 01/11/2021
Vigência: 02/11/2021 a 30/01/2022.
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985, Edifício Mirai Office, sala 1518, 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 725847

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ - CPH E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALTAMIRA.
PARTES:
1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95 neste ato representada por seu 
Diretor-Presidente, o Sr. ABRAÃO BENASSULY NETO;
2° PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, CNPJ: 
º05.263.116/0001-37 neste ato representada por seu Prefeito Municipal, 
Sr. CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA.
OBJETO: Fica alterado o local para futura realização de obra de construção 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Altamira, 
que deverá ser implementado na área denominada “Porto 06”, de proprie-
dade no Município de Altamira, localizada no Cais da cidade, às margens do 
Rio Xingu, conforme descrito no Ofício nº 250/2021-Gabinete do Prefeito 
enviado pela Prefeitura Municipal de Altamira e planta da área anexa ao 
referido documento.
Data de Assinatura: 08/11/2021.

Protocolo: 725836


